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015307NT 
 

Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia 
Finantelor Publice pentru Contribuabilii Mijlocii, prin adresa nr…./18.04.2007 
inregistrata la directie sub nr…./ 20.04.2007, cu privire la contestatia formulata de SC 
X SRL, avand codul unic de inregistrare RO … si sediul in … 

Contestatia, inregistrata la Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabilii 
Mijlocii sub nr…./ 18.04.2007, a fost formulata impotriva Deciziei nr…./04.04.2007 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale si are ca obiect 
majorarile de intarziere in suma totala de … lei aferente urmatoarelor obligatii fiscale, 
respectiv: 

- … lei – majorari de intarziere aferente contributiei de asigurare pentru 
accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator; 

- … lei – majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj 
datorata de angajator; 

- … lei – majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de sanatate 
datorata de angajator; 

- … lei – majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
- … lei – majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari sociale datorata 

de angajator; 
- … lei – majorari de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari 

sociale retinuta de la asigurati; 
- … lei – majorari de intarziere aferente contributiei de asigurare pentru 

accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator; 
- … lei – majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj 

datorata de angajator; 
- … lei  - majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de sanatate 

datorata de angajator; 
- … lei  - majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
- … lei – majorari de intarziere aferente varsamintelor de la persoane juridice 

pentru persoane cu handicap neincadrate; 
- … lei – majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata; 
- … lei -  majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari sociale datorata 

de angajator; 
- … lei -  majorari de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari 

sociale retinuta de la asigurati; 
- … lei – majorari de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari 

pentru somaj retinuta de la asigurati; 
- … lei – majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de sanatate 

retinuta de la asigurati. 
Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art.175 alin.(1) si alin.(2), 

art.177 alin.(1) si art.179 alin.(1) litera a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice este 
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de SC X SRL din … . 
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I.   Petenta formuleaza contestatie impotriva Deciziei nr…./ 04.04.2007 prin 
care s-au stabilit majorari de intarziere in suma de … lei, motivand urmatoarele: 

- societatea a solicitat cu adresele nr. …./22.01.2007, …/23.03.2007, 
…/14.03.2007 si …/23.03.2007  sa fie compensata suma de … lei reprezentand 
soldul sumei negative a taxei pe valoarea adaugata la data de 31.12.2006 si pentru 
care s-a realizat verificarea de catre organele fiscale din judetul … cu obligatiile 
fiscale la bugetul consolidat al statului, actiune ce treneaza din luna februarie 2007 si 
pentru care nu se face vinovata; 

- accesoriile sunt calculate la sumele solicitate pentru a fi compensate, 
societatea neinregistrand restante la plata cum se mentioneaza  in decizie, in sensul 
ca s-au calculat la declaratiile 100 depuse de societate cu nr…./22.01.2007 si 
…/23.02.2007. 

De asemenea, petenta solicita urgentarea finalizarii controlului pentru a putea fi 
compensate obligatiile fiscale datorate la bugetul general consolidat. 

 
 

II.  Administratia Finantelor Publice a emis la data de 04.04.2007, pentru 
SC X SRL din …, Decizia nr…./04.04.2007 referitoare la obligatiile de plata 
accesorii aferente obligatiilor fiscala, prin care a calculat majorari de intarziere in 
suma totala de … lei aferente impozitului pe venitul din salarii, contributiei de asigurari 
sociale datorata de angajator, contributiei individuala de asigurari sociale retinuta de 
la asigurati, contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator, contributiei 
individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, , contributiei pentru 
asigurari de sanatate datorata de angajator, contributiei pentru asigurari de sanatate 
retinuta de la asigurati, contributiei de asigurare pentru accidente de munca si boli 
profesionale datorata de angajator si a taxei pe valoarea adaugata, in temeiul art. 86 
lit. c) si art. 116 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
 

 
III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile 

organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative 
in vigoare pe perioada pentru care s-au calculat majorari de intarziere, se retin 
urmatoarele: 
 

Cauza supusa solutionarii este daca masura calcularii de catre 
Administratia Finantelor Publice prin Decizia nr… din data de 04.04.2007, in 
sarcina SC X SRL a majorarilor de intarziere in suma de … lei aferente 
obligatiilor fiscale datorate la bugetul general consolidat este legala.  

 
 
In fapt, 
Cu Declaratia 100 nr. ... privind obligatiile fiscale la bugetul general consolidat 

aferente lunii decembrie 2006, scadente in data de 25.01.2007 si inregistrata la 
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Administratia Finantelor Publice in data de 22.01.2007, societatea a declarat 
urmatoarele sume: 

- ... lei – impozit pe venit din salarii; 
- ... lei – contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati; 
- ... lei – contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati ; 
- ... lei – contributia pentru asigurari sociale de sanatate retinuta de la asigurati ; 
- ... lei – contributia de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 
datorata de angajator ; 
- ... lei – contributia de asigurari sociale datorata de angajator ; 
- ... lei – contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator ; 
- ... lei – contributia pentru asigurari sociale de sanatate datorata de angajator. 

In data de 22.01.2007, societatea depune la Administratia Finantelor Publice si 
Decontul de TVA aferent lunii decembrie 2006, decont inregistrat sub nr. ... si care are 
optiunea de rambursare pentru suma de ... lei. 

Tot in data de 22.01.2007, societatea depune la Administratia Finantelor 
Publice adresa cu nr...., inregistrata la administratie cu nr...., prin care solicita 
compensarea sumei de ... lei din suma de ... lei reprezentand soldul sumei negative a 
taxei pe valoarea adaugata la 31.12.2006, dupa cum urmeaza : 

1. Obligatii fiscale pentru luna decembrie 2006 : 
- ... lei – impozit pe venit din salarii ; 
- ... lei – contributia de asigurari sociale datorata de angajator ; 
- ... lei – contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati ; 
- ... lei – contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator ; 
- ... lei -  contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati ; 
- ... lei - contributia de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 
datorata de angajator ; 
- ... lei - contributia pentru asigurari sociale de sanatate datorata de angajator ; 
- ... lei - contributia pentru asigurari sociale de sanatate retinuta de la asigurati ; 

2. Dobanzi si majorari calculate pentru plata cu intarziere a unor obligatii fiscale: 
- ... lei – dobanzi aferente taxei pe valoarea adaugata ; 
- ... lei – majorari aferente impozitului pe venit din salarii ; 
- ... lei – majorari aferente contributiei de asigurari sociale datorata de    angajator ; 
- ... lei – majorari aferente contributiei individuale de asigurari sociale retinuta de la  
asigurati ; 
- ... lei – majorari aferente contributiei de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale datorata de angajator ; 
- ... lei – majorari aferente contributiei de asigurari pentru somaj datorata de 
angajator ; 
- ... lei - majorari aferente contributiei individuala de asigurari pentru somaj retinuta 
de la asigurati ; 
- ... lei – majorari aferente contributiei pentru asigurari sociale de sanatate datorata 

de angajator ; 
- ... lei – majorari aferente contributiei pentru asigurari sociale de sanatate retinuta 

de la asigurati . 
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Totalul valorilor de la punctul 1 si 2 insumeaza ... lei, obligatii fiscale ... lei si 
dobanzi si majorari ... lei, suma pentru care societatea solicita a fi compensata  din 
suma de ... lei reprezentand soldul sumei negative a taxei pe valoarea adaugata la 
31.12.2006, diferenta, respectiv ... lei dorind sa fie virata in contul bancar al societatii. 

In data de 29.01.2007, Activitatea de Control Fiscal din cadrul Directiei 
Generale a Finantelor Publice , incepe inspectia fiscala privind rambursarea soldului 
sumei negative a TVA in valoare de … lei conform decontului de TVA pentru luna 
decembrie 2006 cu optiunea de rambursare. 

In data de 05.02.2007, Activitatea de Control Fiscal din cadrul DGFP , trimite in 
legatura cu solutionarea cererii de rambursare a agentului economic, o adresa catre 
Activitatea de Control Fiscal a DGFP a municipiului … prin care solicita verificarea 
realitatii si legalitatii operatiunilor economice derulate de SC X SRL cu SC Y SA cu 
sediul in …, aducand totodata la cunostinta si societatii despre acest control 
incrucisat, actiunea de control fiind suspendata pana la primirea informatiilor solicitate, 
termenul de solutionare a cererii de rambursare prelungindu-se cu perioada cuprinsa 
intre data solicitarii si data primirii informatiilor solicitate. 

In data de 14.02.2007, contribuabilul face urmatoarele plati catre bugetul 
general consolidat : 

- Op nr... – ... lei impozit pe veniturile din salarii ; 
- Op nr... – ... lei contributia de asigurari sociale datorata de angajator ; 
- Op nr... – ... lei contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati ; 
- Op nr... – ... lei contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli 
profesionale datorata de angajator ; 
- Op nr... – ... lei contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator ; 
- Op nr... – ... lei contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la 
asigurati ; 
- Op nr... – ... lei contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator ; 
- Op nr... – ... lei contributia pentri asigurari de sanatate retinuta de la asigurati . 

Platile efectuate de agentul economic din data de 14.02.2007 au stins obligatiile 
fiscale in ordinea vechimii, respectiv cele ale lunii decembrie 2006 si nu cele ale lunii 
ianuarie 2007 asa cum a considerat societatea, deoarece cererile de compensare a 
obligatiilor cu TVA de rambursat nu au putut fi solutionate pentru ca nu a fost emisa 
de catre organul de inspectie fiscala decizia de rambursare cu suma aprobata la 
rambursare conform prevderilor legale. Acesta este motivul pentru care Administratia 
Finantelor Publice a emis Somatia nr.... din data de 07.03.2007 si Titlurile executorii 
nr..../07.03.2007, documente prin care societatii ii sunt aduse la cunostinta sumele de 
plata restante la bugetul general consolidat. 

In data de 23.02.2007, societatea depune Declaratia 100 nr. ... privind 
obligatiile fiscale la bugetul general consolidat aferenta lunii ianuarie 2007, scadente 
in data de 26.02.2007, declarand urmatoarele obligatii de plata : 

- ... lei – impozit pe venit din salarii ; 
- ... lei – contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati ; 
- ... lei – contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati; 
- ... lei – contributia pentru asigurari sociale de sanatate retinuta de la asigurati ; 
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- ... lei – contributia de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 
datorata de angajator ; 

- ... lei – contributia de asigurari sociale datorata de angajator ; 
- ... lei – contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator ; 
- ... lei – contributia pentru asigurari sociale de sanatate datorata de angajator ; 
- ... lei – contributia la fondul de garantare pentru plata creantelor salariale datorate 
de angajator ; 
- ... lei – varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu handicap 

neincadrate. 
In aceeasi data, respectiv 23.02.2007, societatea depune si Decontul de TVA 

aferent lunii ianuarie 2007, decont cu TVA de plata in valoare de ... lei, scadenta in 
data de 26.02.2007. 

Cu adresa nr. ... tot din data de 23.02.2007, inregistrata la Administratia 
Finantelor Publice sub nr...., societatea solicita compensarea sumei de ... lei, 
reprezentand taxa pe valoarea adaugata de plata aferenta lunii ianuarie 2007 din 
suma de ... lei reprezentand soldul sumei negative a taxei pe valoarea adaugata la 
31.12.2006. Dupa compensarea ceruta in adresa nr.... din data de 22.01.2007 si cea  
mai sus mentionata, societatea solicita ca suma ramasa a fi necompensata, respectiv 
... lei, sa fie virata in contul societatii. 

In data de 14.03.2007, societatea revine cu o alta adresa, respectiv adresa cu 
nr...., inregistrata la Administratia Finantelor Publice sub nr...., adresa prin care  face 
referire la somatia nr.... din data de 07.03.2007 si Titlurile executorii nr..../07.03.2007 
emise de Administratia Finantelor Publice privind plata cu intarziere a obligatiilor de 
plata la bugetul general consolidat si solicita din nou compensarea sumei de ... lei, 
suma ceruta a fi compensata in adresa cu nr..../22.01.2007 si a sumei de ... lei, suma 
ceruta a fi compensata in adresa cu nr...., aceste sume reprezentand obligatii de plata 
aferente lunii decembrie 2006 si ianuarie 2007, precum si accesorii restante. 

In data de 19.03.2007, societatea primeste de la Administratia Finantelor 
Publice o fisa sintetica totala, motiv pentru care in data de 23.03.2007 depune la 
aceeasi administratie adresa cu nr. ... inregistrata la organul fiscal sub nr..... Adresa 
face referire la soldurile care nu corespund cu evidenta lor contabila, cere corectarea 
lor si de asemenea doreste ca cererile de compensare depuse la administratie in data 
de 22.01.2007, 23.02.2007 si 14.03.2007, sa fie solutionate cat mai curand cu suma 
de ... lei reprezentand taxa pe valoarea adaugata de rambursat aferenta lunii 
decembrie 2006. 

Administratia Finantelor Publice in data de 27.03.2007 emite adresa nr. ... catre 
societate pentru a raspunde la adresa acesteia cu nr. .../23.03.2007, precizand ca a 
fost verificata fisa de evidenta analitica pe platitori si ca cererile de compensare nu au 
putut fi solutionate deoarece nu a fost primita decizia de rambursare cu suma 
aprobata la rambursare. 

Avand in vedere faptul ca cererile de rambursare nu au putut fi solutionate din 
cauza lipsei deciziei de rambursare emisa de organul de inspectie fiscala in urma 
controlului efectuat la societate si a platilor cu intarziere pentru obligatiile fiscale 
datorate la bugetul general consolidat, Administratia Finantelor Publice emite in data 
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de 04.04.2007, Decizia nr. ... referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale pentru luna decembrie 2006 si ianuarie 2007, in suma de ... lei. 

Petenta contesta decizia de calcul accesorii mai sus mentionata, motivand ca a 
solicitat cu adrese inregistrate la administratie sa fie compensata suma de … lei 
reprezentand soldul sumei negative a taxei pe valoarea adaugata aferenta lunii 
decembrie 2006 cu obligatiile fiscale datorate la bugetul general consolidat. 
 
 
 In drept, 

Referitor la stabilirea majorarilor de intarziere, O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, prevede 
urmatoarele : 

- la art. 115 alin. (1)  
“Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor 

de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere.” 
-  la art. 116 alin. (1) 
“Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua 

imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei 
datorate inclusiv.” 
 Referitor la compensare, O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, prevede urmatoarele: 

- la art. 112 alin. (3) 
''Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea 

debitorului...''. 
Referitor la dobanzile si penalitatile de intarziere in cazul compensarii, O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, prevede urmatoarele: 

- la art. 118, alin. (1), litera a) 
’’(1) În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, dobânzile �i 

penalit��ile de întârziere se datoreaz� pân� la data stingerii inclusiv, astfel: 
a) pentru compens�rile la cerere, data stingerii este data depunerii la 

organul competent a cererii de compensare;’’ 
Referitor la ordinea stingerii datoriilor, O.G. nr.92/2003 privind Codul de 

procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulteriore, prevede 
urmatoarele: 

- la art.111 
’’(1) Dac� un contribuabil datoreaz� mai multe tipuri de impozite, taxe, 

contribu�ii �i alte sume reprezentând crean�e fiscale prev�zute la art. 21 alin. (2) 
lit. a), iar suma pl�tit� nu este suficient� pentru a stinge toate datoriile, atunci se 
sting datoriile corelative acelui tip de crean�� fiscal� principal� pe care îl 
stabile�te contribuabilul. 

(2) b)obliga�iile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu 
excep�ia cazului în care s-a început executarea silit�, când se aplic� prevederile 
art. 166 în mod corespunz�tor.’’ 
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Referitor la decizia de impunere si a actelor administrative fiscale asimilate 
deciziilor de impunere, O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulteriore, prevede urmatoarele: 

- la art.84 
’’(1) Decizia de impunere se emite de organul fiscal competent. Organul 

fiscal emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modific� baza de 
impunere. 

(4) Declara�ia fiscal� întocmit� potrivit art. 80 alin. (2) este asimilat� cu o 
decizie de impunere, sub rezerva unei verific�ri ulterioare, �i produce efectele 
juridice ale în�tiin��rii de plat� de la data depunerii acesteia.’’ 

 - la art.86, alineat (2), litera a) 
’’Sunt asimilate deciziilor de impunere �i urm�toarele acte administrative 

fiscale: 
deciziile privind ramburs�ri de tax� pe valoarea ad�ugat� �i deciziile 

privind restituiri de impozite, taxe, contribu�ii �i alte venituri ale bugetului 
general consolidat.’’’ 

Referitor la stabilirea obligatiilor fiscale sub rezerva verificarii ulterioare, O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulteriore, prevede urmatoarele: 

- la art.88, alineat (1), (2) 
’’Cuantumul obliga�iilor fiscale se stabile�te sub rezerva verific�rii 

ulterioare. 
            Decizia de impunere sub rezerva verific�rii ulterioare poate fi desfiin�at� 
sau modificat�, din ini�iativa organului fiscal sau la solicitarea contribuabilului, 
pe baza constat�rilor organului fiscal competent.’’ 
 Referitor la inspectia fiscala, O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulteriore, prevede urmatoarele: 
 - la art.92 

’’(1) Inspec�ia fiscal� are ca obiect verificarea bazelor de impunere, a 
legalit��ii �i conformit��ii declara�iilor fiscale, corectitudinii �i exactit��ii 
îndeplinirii obliga�iilor de c�tre contribuabili, respect�rii prevederilor legisla�iei 
fiscale �i contabile, stabilirea diferen�elor obliga�iilor de plat�, precum �i a 
accesoriilor aferente acestora.’’ 
 Referitor la proceduri de control fiscal, O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulteriore, prevede 
urmatoarele: 
 - la art.95, alineat (1) 

’’b) controlul încruci�at, care const� în verificarea documentelor �i 
opera�iunilor impozabile ale contribuabilului, în corela�ie cu cele de�inute de alte 
persoane…’’ 

Referitor la solu�ionarea deconturilor cu sume negative de tax� pe valoarea 
ad�ugat� cu op�iune de rambursare, OMFP 967/2005 privind aprobarea Metodologiei 
de solu�ionare a deconturilor cu sume negative de tax� pe valoarea ad�ugat� cu 
op�iune de rambursare, cu modificarile si completarile ulterioare, prevede 
urmatoarele: 
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- la cap.2, litera C, punctul 6 
’’În situa�iile în care, pentru solu�ionarea solicit�rii de rambursare, organul 

de control fiscal consider� c� sunt necesare informa�ii suplimentare, termenul 
de solu�ionare se prelunge�te cu perioada cuprins� între data solicit�rii �i data 
primirii informa�iilor respective…’’ 
 
 
 Fata de situatia de fapt si de drept prezentata anterior, retinem urmatoarele: 

SC X SRL din …, a declarat si depus in termen legal pentru luna decembrie 
2006 si ianuarie 2007, prin declaratiile 100 inregistrate cu nr. …, respectiv nr. … 
obligatii fiscale datorate catre bugetul general consolidat, cu termen de plata 
25.01.2007, respectiv 26.02.2007. In data de 22.01.2007, societatea depune 
Declaratia 300 inregistrata la Administratia Finantelor Publice cu nr. … pentru luna 
decembrie 2006, avand sold negative al TVA in valoare de … lei cu optiunea de 
rambursare, iar pentru luna ianuarie 2007 depune Declaratia 300 inregistrata cu nr. 
…/23.02.2007 avand taxa pe valoare adaugata de plata in valoare de … lei.  

Cu adresele nr…./22.01.2007, …/23.02.2007, …/14.03.2007 si …/23.03.2007 
inregistrate la Administratia Finantelor Publice sub nr…./22.01.2007, …/23.02.2007, 
…/14.03.2007 si respectiv …/23.03.2007, societatea cere ca suma de … lei sa fie 
compensata, diferenta solicitand a-i fi virata in contul bancar al societatii. 

Activitatea de Control Fiscal din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice 
pentru solutionarea cererii de rambursare, in mod legal, a cerut cu adresa nr. … din 
data de 05.02.2007, informatii suplimentare de la Activitatea de Control Fiscal din 
cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice a municipiului …, adresa inregistrata cu 
nr…. in data de 08.02.2007, motiv pentru care s-a prelungit termenul de solutionare a 
cererii de rambursare, organul de inspectie fiscala aducand acest lucru la cunostinta 
agentului economic. Activitatea de Control Fiscal din cadrul DGFP a municipiului … in 
data de 13.02.2007 raspunde la adresa Activitatii de Control Fiscal din cadrul DGFP. 
Inregistrata la directia noastra cu nr. … din data de 19.02.2007 si comunica faptul ca 
adresa a fost transmisa spre solutionare Directiei Generale de Administrare a Marilor 
Contribuabili. In legatura cu solicitarea petentei de urgentare a finalizarii controlului 
facem mentiunea ca in data de 26.04.2007, Activitatea de Control Fiscal I din cadrul 
Administratiei Finantelor Publice a Contribuabililor Mijlocii a trimis o noua adresa catre 
Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili … in vederea verificarii 
realitatii si legalitatii operatiunilor economice derulate de SC X SRL din … cu SC Y SA 
din … .  

 Nefiind finalizat controlul, organul de inspectie fiscala nu a putut emite Decizia 
de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia 
fiscala, unde la punctul 2.2.1. “Solutionarea decontului de TVA cu sume negative cu 
optiune de rambursare”, se trece suma aprobata la rambursare. Fara emiterea acestei 
decizii de impunere, taxa pe valoarea adaugata de rambursat nu poate constitui sursa 
de stingere chiar daca exista cerere de compensare. Societatea, nu a luat in calcul 
acest lucru, primele plati dupa depunerea acestor cereri, facandu-le abia in data de 
14.02.2007, plati considerate a fi pentru obligatiile fiscale datorate catre bugetul 
general consolidat aferente lunii ianuarie 2007. Insa, conform legislatiei in vigoare, 
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stingerea obligatiilor de plata se face in ordinea vechimii, organul fiscal operand 
aceste plati pentru obligatiile fiscale aferente lunii decembrie 2006. 

In momentul emiterii deciziei prin care s-au calculat majorari de intarziere, 
organul fiscal, respectiv Administratia Finantelor Publice, a aplicat corect legislatia in 
vigoare. 

In consecinta, in mod legal Administratia Finantelor Publice a procedat la 
emiterea Deciziei nr. …/04.04.2007 prin care au fost calculate majorari de intarziere in 
suma de … lei aferente impozitului pe venitul din salarii, contributiei de asigurari 
sociale datorata de angajator, contributiei individuala de asigurari sociale retinuta de 
la asigurati, contributiei de asigurari pentru somaj datorata de angajator, contributiei 
individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, , contributiei pentru 
asigurari de sanatate datorata de angajator, contributiei pentru asigurari de sanatate 
retinuta de la asigurati, contributiei de asigurare pentru accidente de munca si boli 
profesionale datorata de angajator si a taxei pe valoarea adaugata, urmand a se 
respinge contestatia petentei ca neintemeiata pentru aceasta suma. 

La data finalizarii controlului si a emiterii deciziei cu suma aprobata la 
rambursare de catre Activitatea de Control Fiscal, organul fiscal competent, respectiv 
Administratia Finantelor Publice a Contribuabililor Mijlocii, va regulariza situatia 
calculului accesoriilor din Decizia nr. …/04.04.2007 tinand seama de suma aprobata 
la rambursare si de nivelul obligatiilor fiscale restante necesar a fi  compensate 
conform  prevederilor legale.              
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in temeiul prevederilor art. 
180 si art. 186 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, se 
 

D E C I D E: 
 

Respingerea ca neîntemeiata a contestatiei formulate de SC X SRL din … 
pentru majorarile de intarziere in suma de … lei aferente obligatiilor fiscale datorate 
bugetului general consolidat, stabilite prin Decizia nr. …/04.04.2007 emisa de 
Administratita Finantelor Publice.   
 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii acesteia, conform prevederilor legale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   


